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Anotace

Česká anotace:

Práce se zabývá určením stupně kvality montážních linek na základě definování a
kvantifikování multikriteriálních podmínek, které mají zásadní vliv při posuzování linky.
Cílem je vyčíslení kvality montážního systému ať už se jedná o novou linku či
optimalizovanou. Metoda popsaná v této práci je postavena na kvantifikaci kritérií a jejich
příspěvku daného jejich váhou k výsledné hodnotě. Jako kritéria byly použity: Kapacita

systému – schopnost produkovat výrobky požadovanou rychlostí. Dále efektivita lidské
práce, která je definována jako poměr ztrátových časů k výrobním. Efektivita využití
plochy, kdy je pohlíženo na layout systému jako na soubor dílčích ploch, které mají svoji
důležitost pro linku. Flexibilita systému je schopnost plynulé reakce na požadavky
kladené na produkované množství za jednotku času. Jako poslední dvě kritéria jsou
použité veličiny spadající do kategorie interní logistický tok a to poměr sumy
přepravních délek materiálu k celkové délce linky a poměr rozpracované zásoby
k předpokládanému minimálnímu množství rozpracované zásoby.

Výstupem je popsaná metodika, přenesená do podoby elektronického řešení, kdy při
vložení požadavků a hodnot odpovídajících kritériím je vypočtena číselná hodnota, která
je tvořena z dílčích evaluací a vah těchto kritérií. Tím je možné určit kvalitu systému

založenému na tomto multikriteriálním hodnocení. Metodika doplňuje cyklus návrhu nebo
optimalizací montážních systémů tak, že poskytuje tvůrcům jednoznačnou informaci o
kvalitě navrženého (realizovaného) řešení.

English summary:

This dissertation deals with the definition of quality level of assembly lines based on

quantification of multi-criteria indicators which play a main role in the evaluation of

production lines. The aim is to define the quality level accomplished by the current design

or some redesign. The final result of this thesis is a method based on evaluation of the

individual criteria and then by the contribution made by each criterion’s weight on the
final level. The 1st criteria used here is the ability of the system to produce parts in

sufficient amount and time. Second, the level of efficiency, which is defined as the

percentage of lost working time in relation to the total sum of cycle times. The layout of

the production area is described as a place where the nine defined types of area can

occur in any assembly line. Every area makes its own contribution to the total area

evaluation based on its importance. Flexibility is also considered as a criterion which

reflects the ability to react to fluctuating customers’ demands or internal issues. The last
two criteria are the sum of trajectories’ lengths of the components in relation to the length

of the production line and real inventory amount in relation to the expected inventory

amount.

The software output is a calculated number which consists of the contribution made by the

defined indicators. The number shows the final level of the line quality. The methodology

also supports improvement in a way which relays to the line designers, clear information

about the improvement level of the line.
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Seznam použitých zkratek a výrazů

5S - Program dokonalého pracovního prostředí
BPR - Business Process Reengineering systém tvorby procesů

CTi – Cycle Time i-té Stanice: čas trvání operací í-té pracovní stanice

CTT - Cycle Time Total: celkový čas za jaký jsme schopni vyrobit jeden dobrý kus

CTTP – Cycle Time Total Přepočítaný: cyklus, který zohledňuje schopnost vyrobit počet
výrobků za jeden den (24 hod minus přestávky)
FIFO: Fist In First Out – tok materiálu systémem první dovnitř (sklad) první ven (ze
skladu).

Flow Chart: Grafické zobracení toku materiálu výrobou.
JIT -Just In Time: dodávání materiálu zákazníkovi v čase blížícímu se momentu
spotřeby na jeho straně.
KAIZEN: proces neustálého zlepšování.
Lead time – doba která uběhne pro realizaci jedné jednotky (od vstupu až po výstup)
OEE: Overall Equipment Efficiency – Celková efektivita využití strojního zařízení
One Piece Flow: popis toku materiálu mezi dvěma jednotkami. Minimální skladová
zásoba je jeden kus

Push – Pull: Tlačný – Tažný systém. Základní principy logistického toku, kdy dodávání
materiálu je řešeno buď dodáváním materiálu a tím vyvolání spotřeby tzv. tlačný systém.
Anebo spotřeba si vyžádá dodávku a v tomto případě mluvíme o tzv. tažném systému.
TT - Takt Time: kadence odebírání dílců od zákazníka. Rychlost s jakou musíme
minimálně vyrábět, abychom netvořili prostoje z důvodu čekání na straně zákazníka.
TOC – Teorie Omezení
TPM: Total Productive Maintenance

TPS: Toyota Production System – systém aplikovaný společností Toyota a v hojné míře
následovaný společnostmi po celém světě.
TQM: Total Quality Management

VSM: Value Stream Mapping

WIP: rozpracovaná zásoba [work in process] – zásoba, která čeká na další zpracování.
Hodnota je sledována za účelem zpřehlednění toku a minimalizace skladových zásob.
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Úvod

Cílem výrobních podniků je tvorba výrobků, které jsou dobře uplatnitelné na trhu a
přinášejí zisk. Podniky jsou čím dál více tlačeny do lepší kvality, nižší ceny, včasnosti a
úplnosti dodávek atd. Toho je možné dosáhnout různými způsoby. Jedním z řešení je
zvýšení efektivity průmyslové výroby.

Průmyslová výroba je definována jako soubor metod užívaných ve výrobních závodech
produkujících výrobky. Zde nacházíme dva základní aspekty: technologii výrobku
(konstrukce a charakteristické znaky výrobku) a technologii procesu (organizace a provoz

strojů, plánovací a řídicí systémy). Technologie procesu zahrnuje i řízení výroby, které se

soustřeďuje na lidské, kapitálové a technické zdroje, potřebné pro uskutečňování výroby a
současně na problémy plánování a kontroly.

Za hledáním efektivní výroby, je snaha podniků snižovat plýtvání (snižovat náklady) ve

všech výrobních a podpůrných procesech. Z tohoto hlediska je možné vidět velký
potenciál v technologickém uspořádání výroby, technologických celků, logistických toků,
skladových zásob, řízení výroby apod. Nejde jen o úsporu přímých finančních nákladů, ale

i o snížení pracnosti, únavy zaměstnanců, nemocí z povolání, chybovosti atd. Jedním
z důležitých aspektů je i zvyšování flexibility1 výroby.

Návrhy linek jsou jednou z důležitých součástí profesního života každého výrobního
podniku. Díky výpočetním systémům, je možné v dnešní době zpracovávat velká
množství dat a následně vytvářet simulace a modelovat složité procesy. Tato část
průmyslového inženýrství prošla ve své historii mnoha změnami. Návrhy linek jsou

předmětem celé řady zkoumání a k jejich řešení bylo navrženo mnoho postupů a metod,
jak pro tvorbu nových linek, tak i pro optimalizace již vytvořených. Potřeba změny
systému nastává vždy, když se významně změní podmínky, za kterých je systém
provozován a to ať už se jedná o požadavky trhu anebo životní cyklus výroby daného
výrobku.

Montážní linka[43] je vysoce organizovaný výrobní systém určený k podpoře podnikového
procesu výroby výrobku, nebo skupiny navzájem podobných produktů. Cestou ke vzniku
výrobku je podnikový proces výroby. Můžeme tvrdit, že mezi kvalitou výrobku a kvalitou
podnikového procesu výroby je příčinně následková souvislost, tj. dodržení navržené
kvality výrobku je následkem konkrétní kvality podnikového procesu výroby. Toto tvrzení

1Flexibilní uspořádání výroby: flexibilita je dnes jedním z rozhodujících parametrů skutečně štíhlých výrobních systémů. Doba
jednoúčelových velkých a těžkých zařízení a jednoúčelových montážních linek je nenávratně pryč. Flexibilní výrobu lze stavět pouze na
malých, mobilních zařízeních, které zvládají co největší rozsah produkce, a to vše při minimálních časech potřebných pro jejich
přetypování. Rovněž na montážní lince musíme být schopni kompletovat několik typů výrobků, a to plynule, téměř v libovolném
pořadí. Příkladem dokonalé flexibility je pro nás výrobní buňka jedné firmy z oblasti automobilového průmyslu. Tato výrobní buňka
dokáže produkovat 5 různých typů výrobků, každý v různých objemech produkce. A v čem tkví tajemství úspěchu? Celá buňka je
uspořádána do tvaru písmene U, tak aby byly vzdálenosti v případě obsluhy více pracovišť jedním operátorem minimální. Obsazení
buňky pracovníky se mění dle požadavků zákazníka. Resp. jsou možné tři varianty rozložení pracovišť a operací mezi operátory. Klade
to samozřejmě vysoké požadavky na samotnou flexibilitu pracovníků, kteří jsou schopni každý pracovat minimálně na čtyřech různých

[…]


Bylo prokázáno, že je možné přiřadit právě takové číslo, které určuje kvalitu

systému na základě vybraných kritérií a jejich vah odpovídajících reálným
podmínkám prostředí.

Shrnutí přínosů disertační práce pro rozvoj oboru průmyslové inženýrství a průmyslovou
praxi:

- Nová metodika hodnocení montážních systémů z hlediska jejich výhodnosti v
konkrétních podmínkách provozování.

- Přiřazení charakteristického čísla, ke konkrétnímu uspořádání montážního systému
v konkrétních podmínkách, které podporuje navrhování výhodnější varianty
uspořádání montážního systému.

- Aplikace Saatyho metody pro nalezení vah jednotlivých metrik charakterizujících
montážní systém.

- Původní metodika hodnocení ploch, které jsou využity pro konkrétní uspořádání
montážního systému.

- Jednoduchá matematická forma pro výpočet charakteristického čísla montážního
systému je zpracována v elektronické podpoře.
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Přílohy:

Seznam publikovaných i nepublikovaných prací, včetně prací vzniklých v rámci
studia jednotlivých předmětů:

Metodický postup kvantifikace ploch

Postup při počítání ploch pomocí Microsoft Excel.

- Vytvoření tabulky, která obsahuje buňky:

Buňka 1 název

Buňka 2 hodnota a barva pro lepší vizualizaci
Buňka 3 suma (obsahuje vzorec = COUNTIF (sledovaný layout; odkaz na buňku 2)
Buňka 4 Přepočet buněk na plošnou míru.

Tabulka 21 Předpis pro zakreslování ploch [vlastní zdroj]

- Přenesení podkladu layoutu do Excelu.

Uložený layout v podobě obrázku je funkcí Rozložení stránky – Vzhled stránky - pozadí,
přenesen do aktuálního listu v Excelu. Takto připravený Excel-ovský sešit slouží pro
snadnější zakreslení ploch a díky širokému používání Excelu je to způsob jednoduše
aplikovatelný v podnicích. Na Obr. 31 je znázorněn layout spolu s tabulkou, ve které jsou
automaticky započítávány velikosti označených ploch. Pro lepší orientaci je použito
barevné rozlišení. Na Obr. 32, Obr. 32, Obr. 33, Obr. 34, Obr. 35, Obr. 36, Obr. 37 je

znázorněn postup, jak dochází k přiřazení jednotlivých ploch z tabulky do layoutu.

Postupně se celý layout zamaluje barvami. Tím je nadefinovaná každá plocha a přiřazena
k dané skupině.
Obr. 32 – znázorněné pracovní plochy (stoly)
Obr. 33 – graficky zvýrazněny plochy pohybu zaměstnanců využívané pro standardní
práci.
Obr. 34 – znázornění ploch pro uložení a skladování materiálu (dopravníky, plochy pro
palety, zásobníky apod.).
Obr. 35 – kontrolní pracoviště a zařízení

Buňka 1 Buňka 2 Buňka 3 Buňka 4

PVZ- Výrobní zařízení = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PV - Pohyb operátora = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PS - Skladování = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PT - Transport = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PK - Kontrola = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PTE - Technologie = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PT - Technická = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PO - Ostatní = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PN - Bez účelu = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)

PU - Uspořené místo = COUNTIF (Oblast výpočtu; Buňka 2) =Buňka 3 * koeficient přepočtu na plošnou míru)
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Obr. 36 – ostatní plochy, které korespondují s popisem v kapitole 6

Obr. 37 – Doplnění zbývajících nevyplněných míst v layoutu jako nevyužité prostory.

Obr. 31 Layout montážní linky [vlastní zdroj]

Obr. 32 Pracovní prostor [vlastní zdroj]
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Obr. 33 Prostor pohybu pracovníků [vlastní zdroj]

Obr. 34 Skladovací prostory [vlastní zdroj]
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Obr. 35 Kontrola [vlastní zdroj]

Obr. 36 Únikové prostory – Ostatní [vlastní zdroj]
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Obr. 37 Plochy bez účelu [vlastní zdroj]

- Kvantifikace ploch

Přenesením obsahu buňky 2 do prostoru, kde se nachází v layoutu (podklad) plocha

odpovídající specifikaci (Buňka 1). Po vyplnění všech buněk v layoutu příslušnými
barvami je kompletně doplněna tabulka obsahující velikosti dílčích ploch.

Mechanizmus výpočtu ploch viz příloha: str.: I0; název: Metodický postup kvantifikace
ploch

- Vyhodnocení

Výsledkem je tabulka, která předkládá rozdělení ploch výrobního systému, kdy jednotlivé
plochy jsou již vyjádřené v jednotkách [m2].

Tabulka 22 Suma ploch [vlastní zdroj]

Výsledky hodnocení kvality linek