**Hodnocení školitele doc. Ing. Gejzy Horvátha, CSc.**

na studenta doktorského studijního programu P2301 Strojní inženýrství

oboru: Průmyslové inženýrství a management Ing. Petra Kozla

---

Ing. Petr Kozel byl přijat do kombinované formy studia od 1. září 2009 s plánovaným ukončením studia do 31. srpna 2013. Za první rok studia student vykonal zkoušku z Anglického jazyka a z předmětu Optimalizace podnikových procesů. Ve druhém roce studia vykonal zkoušku z předmětu Management znalostí v průmyslovém podniku a ve třetím roce studia vykonal zkoušku z předmětu Aplikace logistiky ve výrobním podniku. Dne 6.12.2011 úspěšně vykonal státní doktorskou zkoušku v průběhu které prezentoval své zaměření na Výzkum variantní architektury diskrétních výrobních systémů vyhovujících multikriteriálním podmínkám, konkrétně na multikriteriální hodnocení kvality montážních linek.

V průběhu svého studia publikoval v Časopise Strojírenská technologie:

KOZEL, Petr; HORVÁTH, Gejza: PŘÍSPĚVEK K HODNOCENÍ KVALITY MONTÁŽNÍ LINKY, Strojírenská Technologie, červen 2012, číslo 3, ročník XVII, Vydává Univerzita J. E. Purkyně v Ústí n. Labem, Fakulta výrobních technologií a managementu, ISSN 1211 - 4162

na konferenci Modelování a optimalizace podnikových procesů:

KOZEL, Petr: Hodnocení zlepšení výrobních linek po re-designu nebo optimalizaci, 13. ročník - MOPP 2011. ISBN 978-80-261-0060-7

a na konferenci MANUFACTURING MANAGEMENT FORUM - Teplice 6. – 7. listopadu 2008, TOP Vision Praha:

KOZEL, Petr: Zapojení zahraničních zaměstnanců ve výrobním podniku do výrobního procesu

Je autorem řady nepublikovaných odborných prací zaměřených na projekty racionalizace montážních linek ve výrobním závodě - na svém pracovišti.

Ing. Kozel po celý čas svého doktorského studia disciplinovaně plnil svůj individuální studijní plán a přistupoval k tématu svého výzkumu tvůrčím způsobem, dokázal propojit teoretické poznatky s jejich možným využitím v praxi výrobních podniků. Dříve než předpokládal jeho Individuální studijní plán, předložil disertační práci s původní metodikou multikriteriálního hodnocení kvality montážních linek. Předložená práce představuje přínos pro obor průmyslového inženýrství a také pro praxi výrobních podniků.

Doporučuji kladně posoudit přihlášku Ing. Petra Kozla k obhajobě jeho disertační práce a doporučuji povolit obhajobu jeho disertační práce.

V Plzni dne 4. prosince 2012